
D.P. Reg. n.                   
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 
 

IL PRESIDENTE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28;  
VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n.2; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s. m. e i. e, in particolare, l’art.4, comma 7, rubricato “Tipologia delle 

strutture operative”; 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2000, n. 34 e s. m. e i. e, in particolare, l’art. 1 rubricato “Gestione unificata delle 

spese per il personale e strumentali”; 
VISTA la legge regionale 10 dicembre 2001, n. 21 “e s. m. e i. e, in particolare, l'art. 9 rubricato “Competenze della 

Segreteria generale della Regione”; 
VISTA la legge regionale 26 marzo 2002, n. 2 e s. m. e i. e, in particolare, l’art. 95 rubricato “Funzionamento uffici 

speciali”; 
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s. m. e i. e, in particolare, l'articolo 

199 rubricato “Piani regionali”; 
VISTO l'art. 68 della L. 21/2014 e s. m. e i.; 
VISTO il decreto legge 9 dicembre 2023, n. 181 “Disposizioni urgenti per la sicurezza energetica del Paese, la 

promozione del ricorso alle fonti rinnovabili di energia, il sostegno alle imprese a forte consumo di energia e in materia 

di ricostruzione nei territori colpiti dagli eccezionali eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”, 

convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1, della legge 2 febbraio 2024, n. 11 e successive modifiche 

e integrazioni e, in particolare, l'articolo 14-quater rubricato “Disposizioni urgenti per la valorizzazione energetica e la 

gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana”; 
VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2026-2028”; 
VISTO il “Contratto collettivo regionale di lavoro dell’Area della dirigenza della Regione siciliana e degli enti di cui 

all’articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 – triennio giuridico-economico 2019-2021”; 
VISTO il “Contratto collettivo regionale di lavoro del personale del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e 

degli Enti di cui all’art. 1 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - Triennio giuridico ed economico 2022-2024”; 
VISTA la deliberazione 11 marzo 2024, n. 97, con la quale la Giunta regionale, ai sensi dell’articolo 4, comma 7, della 

legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche e integrazioni, ha istituito l’Ufficio Speciale per la 

valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana; 
VISTO il proprio regolamento interno, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 82 del 10/03/2020; 
VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 "Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'art. 13 comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3", come modificato dal D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29; 
VISTA la Deliberazione n. 74 del 24/02/2026, con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di prorogare, fino alla 

scadenza del periodo commissariale, il termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e la 

gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana, già fissato con deliberazione della Giunta regionale 11 marzo 2024, 

n. 97, per la durata di anni due, e di dare mandato al Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale e al 

Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro - Ragioneria generale della Regione di porre in essere gli atti 

consequenziali per assicurare la continuazione del regolare funzionamento del predetto Ufficio Speciale; 
RITENUTO per quanto sopra espresso, di dovere disporre la proroga, fino alla scadenza del periodo commissariale, del 

termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione 

Siciliana; 
 

D E C R E T A 

 
Art.  1)    Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, vista la 

Deliberazione n. 74 del 24/02/2026, è disposta la proroga, fino alla scadenza del periodo commissariale, del termine di 

scadenza dell'Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana, 

già fissato con deliberazione della Giunta regionale 11 marzo 2024, n. 97 per la durata di anni due e di dare mandato al 

Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale e al Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro - 

Ragioneria generale della Regione, di porre in essere gli atti consequenziali per assicurare la continuazione del regolare 

funzionamento del predetto Ufficio Speciale. 

cecilia.lombardo
Font monospazio
1143



 

Art. 2)   L'ufficio di diretta collaborazione dell'Onorevole Presidente della Regione provvederà a tutti gli adempimenti 
di competenza e consequenziali al presente decreto. 
 

                 Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi della L.R. 21/2014 e s. m. e i. 

 

Palermo lì,  
 

 

                                                                                                                      Il Presidente 
                                                                                                                       SCHIFANI 
 

 

 

cecilia.lombardo
Font monospazio
03 marzo 2026


		2026-03-03T10:48:27+0100
	RENATO SCHIFANI




